A pœnitentiam agente, necnon baptizatum tunc committi sancto angelo custodi, qui semper erit cumeo mortifera profligans dæmonia omnemque dolosissimi inimici insultum, modo tantum baptizatus purum custodiat fide et operibus baptismum, eumque in regnum cœlorum salvabit. Igitur quoniam maximum est opus divini baptismatis, ideo prius Ecclesia per pontificis in catholicis Ecclesiis conferebat baptismum accedentibus et in tempore quo in divino sacrificio psallimus : « Quicumque in Christo baptizati estis, » et præcipue in magno Sabbato ante divinum sacrificium, pluribus lectis e divinis prophetis lectionibus ; quoniam baptismus sanctissimus regeneratio est, et renovatio, et purgatio, et illuminatio, et filiorum adoptio, et gratia, et sanctificatio et sexcenta alia quæ dixerunt Patres. Refert autem in primis mortem Christi et resurrectionem tertia die factam, quod tempus; illud proprie declarat, quippe a morte Christi ejusque triduauna sepultura et resurrectione immortalitatem et incorruptionem accepimus, futuramque illam exspectamus resurrectionem et renovationem æternamque vitam cujus primitiæ factus est Christus qui quum solus sit sine peccato passus pro nobis peccatoribus, licet mori non deberet utpote omnino peccati immunis, pro nobis mortuus est. Nam peccatum est mortis aculens, ut dicunt Isaias et Paulus, zeu pripecipium, radix atque auctor. Ipse vero Christus etsi peccatum non fecisset, neque deberet mori, pro nobis mortuus est, et, morte devicta resurrexit, passionisque nostras et damnationem solvit patiendo qui per se erat impassibilis ; factus quoque dux vitæ nostræ in cœlos assumptus est, et nos qui illum in baptismo induimus a cœlo eum exspectamus, quando nos resuscitabit et incorruptibilitatem prorsus tribuet cujus arrhas modo per baptismum dedit. Similiter et in omni tempore necessarium est baptizare, ne quid incommodi fortasse accidat et aliquis non sanctificatus decedat, id est sine baptismo, et ingens inde erit damnum ; qui enim non baptizatus fuerit, non salvus erit. Oportet autem, quantum fieri potest, baptismos cum solemnitate et potestate conferri, sacerdotemque esse diligentem et sobrium, nam maximum Dei opus operatur, nempe hominis instaurationem. Sed ad propositum redeamus. Præeunte pontifice, adducit baptizatum sponsor ad sacram piscinam, præz libenter accedentem. Adstat pontifex Christum ipsum referens, ejus habens potestatem, et repletur piscina aqua Jordanem exprimens. Accenduntur etiam lumina quibus ostenditur Spiritus illuminatio, et qui a baptizatus ex tenebris venit ad lucem et jam sicut filius lucis. Circum altare thus incendit pontifex, bonum odorem et sanctificationem Spiritus significans, qui omnem luit peccatorum fœtorem, sanctus enim Spiritus. Deinde benedicit et celebrat pontifex regnum sanctæ Trinitatis unius Dei, nam ipsa regnat sola, et nunc regnavit a maligno eripiens mundo regeneratum.

Postea dicitis a diacono pacis preclius et obsecrationibus, et populo clamante: Kyrie, eleison, nam vere magna tibi decernitur misericordia, in filium adoptato eo qui prius erat peccator et inimicus, pontifex pro semetipso ore suo precatur postulans ut a Deo puritatem et propitiationem inveniat, ne dum alios purgat, ipse peccatis inquinatus inveniat; virtutem etiam deposcit et gratiam bene et convenienti modo mysterio ministrandi. Magnum enim est mysterium angelis circumstantibus, Christo formam aquae largiente, Spiritu sancto adveniente, et baptizato ex polluto et peccatore et immundo et inimico et corrupto jam sancto et puro, et filio Dei et incorruptibili facio. O magnam gratiam! O donum Dei! O ingentem erga nos beneficentiam et gratiam! Ideo completis precibus, pontifex ab oratione exurgens: «Magnus es, Domine, elamat, et mirabilia opera tua.» Quod tertio iterat, trinitatem deitatis laudans, et beneficientem magnificans. Deinde ad incarnatum pro nobis Dei Filium orationem erigens, ejusque a principio omnia exponens miracula, mysterium ejus et incarnationem ex Virgine in Spiritu factam in memoriam revocat ejusque in Jordano baptismum quo nos instauravit confringens capita draconum in aqua, prout dixit Propheta. Ideo deprecatur eum ut adsit per advenientem Spiritum sanctum et aquam sanctificet, nam indivisus est Filius a Patre et Spiritu, et communis est eis gratia. Ter aquam manu la formam crucis signat, Christum representans, et flagitat ut eam faciat fontem immortalitatis et caetera. Deinde brevi elapso tempore, rursus in aquam ter insufflat divinam ei gratiam copiosiore infundens, Christum imitans, et illud: «Et Spiritus Dei ferebatur super aquas,» rursus per baptismum fieri comprobans. Illam quoque iterum manu signat crucem figurans, et ait: «Confringantur a signaculo signi crucis tuae omnes adversariae potestates.» Caetera autem dicit ut spiritualis sit aqua aique sancta neque in ea lateat quidquam maligni, sed minus fiat ei adversaria eumque propellat, et possit baptizatos in ea rescicere, sanctificare et filios reddere et liberos lucis efficere. Sic igitur deprecatus et data pace quae est Jesus Christus, tibi enim adest pax quae exsuperat omnem sensum. Christus, ipse quoque pacem accipit pontifex. Et inclinato capite, in semetipso iterum precatur, in tranquillitate, paciflum et placidum ubique advocans Jesum dicendo: «Tu qui in Jordane ingressus aquas sanctificasti, accipe nos servos tuos coram te proci-dentes, et sanctifica aquas istas et nos, sicutque nobis in sanitatem animae et corporis.» Et exurgens, monstrans Christum nos lapsos erigere hymnis eum celebrat tanquam omnium sanctificatoreni. Tunc ergo plena est piscina Spiritus, et sancta aqua quae invisibiliter Christum gerit in semetipsa. Sed cum oporteat etiam eam esse signum divinae misericordiae, hoc quoque facit sanctum oleum; aquae enim significat ablutionem et purgationem, et